
Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 25           Brasília-DF, 25 de junho de 2010 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETÁRIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 164, DE 21 DE JUNHO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro 
de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 
e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do PARECER/AGU/CONJUR-MC/TFC/Nº 1870-

3.27/2009 acostado à fls. 79 a 86 do Processo 53000.007068/1999. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.007068/1999, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO, 

Administradora, Matrícula SIAPE nº 1543196 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo, Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 25                  Brasília-DF, 25 de junho de 2010 
 

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 165, DE 21 DE JUNHO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro 
de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 
e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do PARECER Nº 0343-

2.05/2010/APC/CGAA/CONJUR-MC/AGU acostado à fls. 7 a 9 do Processo 53000.011181/2010-
46. 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.011181/2010-46, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO, 

Administradora, Matrícula SIAPE nº 1543196 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo, Interino 
 
 

 
PORTARIA Nº 176, DE 23 DE JUNHO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 

INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro 
de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 
e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Despacho do Sr. Secretário Executivo, Interino, 

acostado à fls. 58 do Processo 53000.060027/2009-64. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 25                  Brasília-DF, 25 de junho de 2010 
 

Boletim de Serviço   3

2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.060027/2009-64, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 808509 e JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, 
Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0041016, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
a presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo, Interino 
 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA No 067, DE 21 DE JUNHO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, 
matrícula nº 6040217, CPF nº 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA 
MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 809905, CPF nº 354.990.367-72, para fiscal do 
Contrato representado pela Nota de Empenho nº 2010NE900542, de 30.04.2010, processo             
nº 53000.013202/2010-68, firmado com a empresa CSS CONFECÇÕES DE CARIMBOS LTDA - 
ME, cujo objeto é a prestação de serviços de confecção de diversos carimbos e refis para atender 
aos Órgãos do Ministério das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 25                  Brasília-DF, 25 de junho de 2010 
 

Boletim de Serviço   4

 PORTARIA Nº 25, DE 23 DE JUNHO 2010. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 92, parágrafo único, 
inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 401, de 22 de agosto 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 24 subseqüente, alterado pela Portaria n.º 401, de 4 de 
maio de 2010, publicada no Diário Oficial da União, do dia 6 de maio 2010, e 

 
Considerando a Orientação Normativa SRH/MPOG n.º 2, de 19 de fevereiro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União, em 22 de fevereiro de 2010, e o que consta do Processo        
nº 53000.016625/2007-34, resolve: 
 

I – Cancelar a concessão de adicional de periculosidade aos servidores abaixo 
relacionados, tendo em vista a cessação do exercício em condições de risco, nos termos e nas 
condições constantes do Processo n.º 53000.016625/2007-34: 
 

NOME CARGO/CLASSE/PADRÃO MAT. 

ANTÔNIO DE FREITAS BARBOSA Agente de Vigilância – S – III 0807389 

ANTÔNIO GEWILTON LOPES Agente de Vigilância – S – III 0807390 

ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA Agente de Vigilância – S – III 0809550 

FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA Agente de Vigilância – S – III 0809972 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 25                  Brasília-DF, 25 de junho de 2010 
 

Boletim de Serviço   5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


